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شاخص های محاسباتی مستقل 
کمیته دستمزد کانون عالی شوراهای 
کار در زمســتان ۱۴۰۰، نشــان از 
گذر هزینه های زندگی خانواده های 
کارگری از مــرز ۱۰ میلیون تومان 
داشت. این محاســبات که براساس 
واقعی سازی هزینه های خوراکی )به 
عنوان مبنای محاسبه سبد معیشت( 
استوار بود، یک نتیجه ملموس داشت: 
اگر خانواده های کارگری بخواهند در 
شبانه روز، فقط یک وعده غذای گرم 
در سفره داشته باشــند، هزینه های 
ماهانه زندگی شان از مرز ۱۰ میلیون 
تومان تجاوز خواهد کرد. با این حال، 
کمیته دســتمزد شــورای عالی کار 
که معیارهای محاســباتی متفاوتی 
دارد و شــاخص های تاثیرگــذار در 
ســبد را تقریباً دورتــر از واقعیت در 
نظــر می گیرد، کمینــه هزینه های 
زندگی یک خانوار متوسط ۳.۳ نفره را 
براساس آمارهای رسمی تورمی دی 
ماه ۱۴۰۰، هشت میلیون و ۹۷۹هزار 

تومان نرخ گذاری کرد.
این ســبد حداقلی، در مذاکرات 
مزدی ۱۴۰۱ مبنا قرار گرفت و شورای 
عالی کار بعد از چانه زنی های گسترده 
نمایندگان کارگری، قبول کرد که تورم 
ریالی حادث بر سبد در طول یک سال 
را در افزایش دستمزد ۱۴۰۱ منظور 
کند. افزایش ریالی حداقل دســتمزد 
و مزایا، حدود ۲ میلیــون و ۱۰۰هزار 
تومان است و تورم سبد معاش ۱۴۰۱ 
به نسبت سبد معاش سال قبل، حدود 

۲میلیون و ۸۰هزار تومان.

تــا اینجــای کار، یــک معادله 
سربه سری اتفاق افتاده و همان طور 
که اعضــای کارگری شــورای عالی 
کار می گویند »صحبــت از افزایش 
مزد نیست و فقط قدرت خرید حفظ 
شده است« اما ســوال اینجاست که 
چقــدر می توانیم به پایــداری یک 
شــاخص بســیار پویا به نام »قدرت 
خرید کارگران« استناد کنیم و آیا با 
توجه به تورم اسفند ۱۴۰۰ و فروردین 
۱۴۰۱، در آخرین روزهای فروردین 
باز هم می توانیم ادعــا کنیم قدرت 

خرید کارگران حفظ شده است؟
»فرامرز توفیقی«، رئیس کمیته 
دســتمزد کانون عالی شوراهای کار 
و از نمایندگان کارگری در شــورای 
عالی کار، همان سبد رسمی معیشت 

را با همان معیارهای رسمی و انتزاعی 
که شــورای عالی کار به کار می برد، 
به روزرســانی کرده و به نتایج جالبی 
رسیده؛ نتایجی که نشان می دهد با 
افزایش ۵۷.۴درصدی مزد ۱۴۰۱ هم 

قدرت خرید کارگران حفظ نمی شود 
و احتمالاً شاهد تنزل این شاخص در 
دومین ماه از سال جدید خواهیم بود.

توفیقی می گوید: سبد ۹ میلیون 
تومانی وزارت اقتصاد که در شــورای 
عالی کار بــه تصویب رســید، حالا 
۱۰ میلیون و ۷۰۰هزار تومان شــده 
است. در همان نقطه صفر، با استناد 
به سبد ۹ میلیون تومانی، ۳۳درصد 
از کارفرمایــان طلبــکار بودیم. این 
۳۳درصد مربوط بــه عقب ماندگی 
دســتمزد از ســبد توافقی و رسمی 
اســت. حالا نرخ تورم سبد در همین 
دو ماه را حســاب کنید کــه حدود 
۱۵درصد افزایش داشــته است. در 
نتیجه براساس مجموع این دو رقم، 
در همین ماه ابتدای سال، بر مبنای 

سبد معیشــت بیش از ۴۷درصد از 
کارفرمایان طلبکاریم. توجه داشته 
باشید که این تورم ۱۵درصدی سبد 
معیشــت در دو ماه، محصول گرانی 
اقلام خوراکی اســت چون فقط نرخ 
خوراکی ها قابل احصا و اندازه گیری 
است و هنوز راهکارهایی برای احصای 
نرخ متوسط مولفه هایی مانند کرایه 
خانه یا حمل و نقل نداریم و بنابراین 
تورم و افزایش نرخی که برای ســبد 
معیشت محاســبه کرده ایم، واقعی 
نیست. ما با جهش سنگین کرایه خانه 
مواجهیم که متاســفانه استانداردی 
برای احصا، متوســط گیری و اعمال 
آن در ســبد نداریم. در حوزه دارو و 
درمان نیز با جهش  قیمتی مواجهیم 
که آن نیز به دقت در به روزرســانی 

 سبد معیشت منظور نشــده است.
به گفتــه توفیقی، به نظر می رســد 
آزاد گذاشــتن صاحبان ســرمایه و 
سوداگران، یک ســناریوی از پیش 
تعیین شده اســت که چندین سال 
اســت ادامــه دارد. تخریــب مدام 
شــاخص فلاکت )مجمــوع تورم و 
میزان بیکاری(، به همین اندیشه های 
سوداگری و آزادسازی گره خورده و تا 
زمانی که آزادسازی ها با قدرت ادامه 
داشته باشد و ســوداگران در کسب 
ســود بیشــتر، هیچ مانعی نداشته 
باشند، شاخص فلاکت بالاتر می رود.

او می گوید: برای ترمیم شــاخص 
فلاکت که مجموع تــورم و بیکاری 
اســت، باید از راه کاهش نرخ بیکاری 
و ایجاد فرصت های اشتغال شایسته، 
جلو برویم. برای بهبودبخشــی باید 
قدرت خرید اقشار مردم افزایش یابد و 
نمی توان با »انجماد مزدی«، شاخص 

فلاکت را بهبود بخشید.
توفیقی می گوید: تنها در صورتی 
می توانیــم از افزایــش دســتمزد 
خوشحال باشــیم که دولت وظایف 
حاکمیتی خود در عرصــه اقتصاد 
را به درســتی انجام دهــد؛ وظایفی 
مانند نظم بخشی به بازارهای مالی، 
جلوگیــری از افزایــش قیمت ها، 
جلوگیــری از دپــوی محصولات و 
ممانعت از ایجاد کمبــود و قحطی 
مصنوعی، اصلاح نگرش به نرخ تسعیر 
ارز و مدیریــت صحیح ارز ترجیحی. 
بحث این اســت که کارگری ها این 
روزها را پیش بینی کرده بودند. ما در 
جلسات شورای عالی کار بارها هشدار 
دادیم در صورتی که بــه این وظایف 
حاکمیتی عمــل نشــود، قطعاً در 
اردیبهشت ماه، آثار افزایش دستمزد 
۱۴۰۱ از بین خواهد رفت اما در عمل 
متاسفانه به اردیبهشت نرسیدیم و در 
همین فروردین  ماه با تورم ۱۵درصدی 
ســبد معاش، قدرت خرید کارگران 

۱۵درصد سقوط کرد«.
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دبیرکل خانه کارگر با اشــاره به مســائل 
روز جامعه کارگری، هفتــه کارگر را به تمام 

کارگران ایران تبریک گفت.
به گزارش ایلنا، علیرضا محجوب در بیست 
و چهارمین روز از سلسله مراسم ضیافت نور که 
در محل خانه کارگر برگزار می شود، با اشاره 
به بحث های جاری این روزها درباره دستمزد 
گفت: مقامات وزارت کار می گویند که برخی 
نمایندگان کارفرمایی مدعی هستند از عهده 
پرداخت این میزان دســتمزد افزایش یافته 
برای ســال ۱۴۰۱ برنمی آیند. پاسخ ما این 
بود که ما تعداد زیادی کارگاه می شناسیم که 
هم اکنون با کمبود نیرو مواجه هستند. وقتی 
از صاحبان این کارگاه ها می پرسیم که شما با 
چه میزان دستمزد پیشــنهادی کمبود نیرو 
دارید، آنها پاســخ می دهند که حاضر شدیم 
رقم های بالاتر از حداقل دســتمزد مصوب را 

بپردازیم.وی در ادامه گفت: مســئول یکی 
از کاریابی های شــهر تهران اخیــرا تعریف 
می کردند که ۱۱هزار نفر برای یافتن شــغل 
ثبت نام کرده اند. وقتی برای کار در شــهرک 
صنعتی حسن آباد با بسیاری از آنها چندین بار 
تماس گرفته شده، اغلب آنها پاسخ تماس ها 
را ندادنــد و آنهایــی هم که جــواب دادند، 
استدلالشــان این بوده اســت که کار تولید 
سنگین و حقوق آن به نسبت سختی کار کم 
است. حال باید ببینیم در چنین بازار کاری با 
این شرایط آیا حداقل دستمزد مصوب موجود 

زیاد است؟
محجــوب با تاکیــد بر اینکه »سیســتم 
بازار و نظام ســرمایه داری را قبول ندارم و به 
سیاســت ها و روش هایی که به این نام اعمال 
می شــود، عقیده ای ندارم«، تصریح کرد: اما 
حامیان این نظام همان قانون عرضه و تقاضای 

خود را نقض می کنند. آنهــا مگر نمی گویند 
که باید برحســب تقاضا، عرضه انجام شود؟ 
خوب براســاس این میزان مــزد، تقاضا در 
بازار کار وجود ندارد. وقتــی قیمت اجناس 
و قیمت ســایر عوامل تولید بــالا می رود، آیا 

قیمت نیــروی کار نباید بــالا برود؟دبیرکل 
خانه کارگر با اشــاره به این نکته که »اگر در 
راه تصمیمات شورای عالی کار سنگ اندازی 
شود، به این ســنگ اندازی و مانع تراشی ها 
پاسخ خواهیم داد«، افزود: در مراسم وزارت 

کار در حرم بنیانگذار انقلاب اسلامی، با وجود 
اختلاف نظرها با مقامات این مجموعه شرکت 
کردیم تا بگوییم به رغم اختلافات، از عملکرد 

آنها پشتیبانی می کنیم.
وی با بیان اینکه »دســتورات نابه جایی 
در بحث مستمری بگیران داده شده است«، 
گفت: در برابر این دســتورات نابه جا سکوت 
نکــرده و از تک تــک آنها شــکایت حقوقی 
می کنیم زیــرا نمی توانیم تماشــا کنیم که 
به حقوق عمومی توهین شــود. همکاران ما 
اخباری داده اند که در بحث مستمری بگیران 
مذاکرات و کار درست پیش نرفته و کند جلو 
می رود. اگر سهل انگاری و این دسته اقدامات 
مسبوق به سابقه در سازمان تامین اجتماعی 
ادامه پیدا کند و با وجود رسیدن به موعد سر 
ماه پرداخت وعده داده شــده عملی نشود، 
حتما با آنها برخورد کرده و پاســخ مقتضی 
خواهیم داد زیرا قرار بود که هم بحث افزایش 
۳۸درصــد و مبلــغ اضافی حل شــود و هم 
افزایش ۵۷درصدی انجام بگیرد که هیچ کدام 

را تاکنون ندیدیم.

رئیس کانون بازنشستگان تأمین اجتماعی استان تهران 
با اشاره به اینکه میزان دقیق افزایش حقوق بازنشستگان 
تامین اجتماعی هنوز مشخص نشده است، از رئیس جمهور 

درخواست کرد به این موضوع ورود کند.
علی دهقان کیا در گفت وگو با خبرگزاری مهر در مورد 

افزایش حقوق بازنشســتگان و مستمری بگیران سازمان 
تأمین اجتماعی گفت: در حال حاضر به طور دقیق و شفاف 
در این خصوص اعلام موضع نشــده اما رئیس کانون عالی 
بازنشستگان، پیگیر افزایش حقوق این افراد مانند شاغلین 

و کارگران است.
وی گفت: سال های سال است که شورای عالی کار هر 
آنچه در خصوص افزایش حقوق کارگران و شاغلین در نظر 
می گیرد همان برای بازنشســتگان حداقل بگیر سازمان 

تأمین اجتماعی و سایر سطوح در نظر گرفته می شود.
رئیس کانون بازنشســتگان تأمین اجتماعی اســتان 

تهران خاطر نشان کرد: هفته گذشته رقمی برای افزایش 
حقوق ها اعلام شد و ما همچنان پیگیر تحقق این موضوع 
هســتیم اما از آن زمان تاکنون به طور رسمی این موضوع 

اعلام نشده است.
دهقان کیا از رئیس جمهور درخواست کرد به موضوع 
افزایش حقوق بازنشستگان تأمین اجتماعی ورود و تعیین 

تکلیف کند.
وی همچنیــن تاکید کرد: انتظار داریــم دولت به این 
موضوع ورود کند و مشــکل افزایش حقوق بازنشستگان 

را حل کرده و این قشر زحمتکش را از نگرانی خارج کنند.

وی با اشــاره به اینکــه از مدیرعامل ســازمان تأمین 
اجتماعی می خواهیم همان طور که قول داده بودند حقوق 
بازنشستگان و مستمری بگیران سازمان تأمین اجتماعی 
را براساس مصوبه شورای عالی کار افزایش دهند و تکلیف 
بازنشستگان را مشخص کنند، گفت: بازنشستگان در این 
خصوص همچنان نگران هســتند و نمی دانند که میزان 
دقیق افزایش حقوق آنها چقدر اســت و با توجه به اینکه 
قرار بود تا پایان اردیبهشت حقوق بازنشستگان براساس 
افزایش های صورت گرفته پرداخت و احکام ها صادر شود 

اما هنوز عملیاتی نشده و ما منتظر تحقق آن هستیم.

رئیس کانون بازنشستگان تأمین اجتماعی استان تهران:

رئیس جمهور به موضوع افزایش حقوق بازنشستگان ورود کند

دبیرکل خانه کارگر:

سنگ اندازی در برابر افزایش مزد کارگران بی پاسخ نخواهد ماند

خبر

در جلسات شورای عالی 
کار بارها هشدار دادیم 

در صورتی که به وظایف 
حاکمیتی عمل نشود، 

قطعاً در اردیبهشت ماه، 
آثار افزایش دستمزد 

1401 از بین خواهد رفت، 
اما در عمل متاسفانه به 

اردیبهشت هم نرسیدیم
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 درمانگران اعتیاد
 مقابل ستاد مبارزه با مواد مخدر

تعدادی از درمانگران اعتیاد کشــور در اعتراض به 
اقدام سازمان غذا و دارو مبنی بر توزیع و عرضه داروهای 
مخدر و تحت کنترل در داروخانه ها و مداخله غیرعلمی 
و بدون رعایت اصول، در مقابل ستاد مبارزه با مواد مخدر 
تجمع کردند.به گزارش 
ایلنا، افراد شرکت کننده 
در این تجمــع، ابلاغیه 
فوق را مخالف با مصوبات 
و ابلاغیه هــای نهادهای 
مبنــی  ســتی  د لا با
بر ممنوعیت مطلــق عرضه داروهای آگونیســت در 
داروخانه ها دانستند و اعتراض شدید خود را به اقدامات 
فراقانونی سازمان غذا و دارو اعلام داشتند. آنها معتقدند 
این ابلاغیه، موجب بروز آســیب های فراوان می شود.

معترضان بیانیه ای نیز خطاب به وزارت بهداشت قرائت 
کردند که در آن خواسته شده بود به درمانگران احترام 
گذاشته شود و از دامن زدن به سیاست های غلطی که 
می تواند موجب گسترش اعتیاد و آسیب های اجتماعی 

شود، جلوگیری کنند.
    

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی:
 افزایش دستمزد کارگران 

منجر به تعدیل نیرو نخواهد شد
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با بیان اینکه به خاطر 
افزایش دســتمزد تعدیل نیروی کار نخواهیم داشت، 
گفت: در فروردین امســال تقاضا بــرای بیمه بیکاری 
۳۸درصد کمتر از سال گذشته بود.به گزارش خبرگزاری 
صداوسیما، حجت الله عبدالملکی در همایش هفته کار 
و کارگر اظهار کرد: کاهش تقاضا برای بیمه بیکاری در 
فروردین امسال یعنی افزایش حقوق تاثیری بر تعدیل 
نیرو نداشته است.وی افزود: براساس نظریه افزایش انگیزه 
نیروی کار با افزایش دستمزد، بهره وری نیروی کار بیشتر 
می شود و در نتیجه کارفرما تمایل بیشتری برای حفظ آن 

نیرو خواهد داشت.
    

 کارگران شهرداری شوش
 ۳ ماه مزد طلبکارند

جمعی از کارگران شهرداری شوش از عدم پرداخت 
سه ماه دستمزد خود خبر دادند.

به گزارش ایلنا، این کارگران که تحت مســئولیت 
چند پیمانکار به صورت قراردادی در بخش های عمران، 
تاسیسات، آتش نشانی، خدمات و فضای سبز مشغول کار 
هستند، می گویند: سه ماه حقوق معوقه طلبکاریم و در 
عین حال هیچ مسئولی در استان پاسخگوی مطالباتمان 
نیست. به همین دلیل جمعی از همکارانمان روز دوشنبه 
)۵ اردیبهشت( در پیگیری مشــکلات ایجاد شده در 
مقابل ســاختمان فرمانداری شهرستان شوش تجمع 
صنفی برگزار کردند.این کارگران با بیان اینکه در تامین 
هزینه های اولیه زندگی درمانده ایم، اظهار داشتند: در 
حالی که هر چند ماه یک بار بخشی از مطالباتمان پرداخت 
می شود، نمی توانیم معاش خانواده هایمان را تامین کنیم 

و گرانی امان مان را بریده است.
    

بازنشستگان هما باز هم تجمع کردند
جمعی از بازنشستگان صندوق هما )ایران ایر( دیروز 
)ششــم اردیبهشــت( مقابل اداره مرکزی ایران ایر در 

ورودی فرودگاه مهرآباد تهران تجمع کردند.
بــه گــزارش ایلنا، 
این بازنشستگان علت 
اعتراض خود را تصمیم 
دولــت بــرای انتقــال 
صندوق بازنشســتگی 
هما به صندوق کشوری 
اعلام کردنــد و افزودنــد: صنــدوق از پرداختی ما در 
دوران اشتغال تشکیل شده، بنابراین اموال و دارایی آن 
غیردولتی و شخصی است و لذا انتقال آن بدون رضایت 

صاحبان اصلی، امر غیرقانونی محسوب می شود.
بازنشســتگان هما می گویند با انتقال به صندوق 
کشــوری حق و حقوق ما ضایع می شــود. ما در دوران 
اشتغال پنج یا شــش درصد بیشــتر پرداخته ایم تا از 
مزایای بهتر در دوران بازنشستگی بهره مند شویم. حالا 
نمی توانند ما را با تصمیم دولت بــه یک صندوق دیگر 

منتقل کنند.
این بازنشســتگان می گوینــد: تا امروز )ششــم 

اردیبهشت( هنوز حقوق فروردین واریز نشده است.
بازنشستگان هما از رئیس جمهور درخواست دارند 
دستور دهد انتقال صندوق متوقف شود تا بازنشستگان 

از نگرانی نجات یابند.

اخبار کارگری

دسترنج

نسرین هزاره مقدم

 سبد 9 میلیون تومانی 
وزارت اقتصاد که در شورای 
عالی کار به تصویب رسید، 
حالا 10 میلیون و 700هزار 

تومان شده است. در همان 
نقطه صفر، عقب ماندگی 
دستمزد از سبد توافقی و 

رسمی به 33درصد رسیده 
است


